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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - juni 2019

18/45075

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

 

dagsordenen.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Godkendt.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht



Punkt 2: Dialogmøde med Ældrerådet vedrørende fremtidigt boligbehov

18/18218

Sagsresumé

Der er aftalt en temadrøftelse med Ældrerådet omkring plejeboliger, korttidspladser og ældreboliger.

 

Med afsæt i en aktuel status på boligområdet og prognoser for fremtiden, drøfter Ældrerådet og Social- og Seniorudvalget
ønsker og behov for plejeboliger, korttidspladser og ældreboliger i fremtiden.

 

Drøftelsen understøtter Byrådets vision om at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

 

ønsker og behov for plejeboliger, korttidspladser og ældreboliger i fremtiden.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Drøftet.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht



Punkt 3: Orientering om ledelsesinformation april 2019

19/13907

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt forventes budgettet for områderne under Social- og Seniorudvalget at være udfordret.
Forvaltningen har foretaget forskellige korrigerende handlinger for at imødegå den økonomiske udfordring.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformationen sker hver måned for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning for
årets resultat.

 

Status på drift:
Resultatet for Social- og Seniorudvalgets område ultimo april viser et forbrug på 362 mio. kr. svarende til 33,4 % af det
korrigerede budget.

 

Med udgangspunkt i nuværende aktivitetsniveau er budgettet udfordret. Erfaringen viser, at uforudsete ændringer i flowet
af borgere kan medføre større økonomiske ændringer både i negativ og positiv retning.

 

Politikområde 09 - Senior
Status ultimo april viser et forbrug på 236 mio. kr. svarende til 32,4 % af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes der balance ved årets udgang.

 

Politikområde 17 – Social Voksne
Status ultimo april viser et forbrug på 126 mio. kr. svarende til 35,3 % af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes budgettet at være udfordret. Forvaltningen har i værksat forskellige
korrigerende handlinger for at få budgettet i balance.

 



Status på anlæg:
Politikområde 09 Senior
Anlægsbudgettet på i alt 70,347 mio. kr. forventes anvendt i indeværende år. Ombygning af Gråsten og Mølleparkens
plejecentre er igangværende. Ombygningen af Kongevej med faciliteter til hjemmepleje og sygepleje forventes afsluttet i
indeværende år. Etablering af nyt nødkaldssystem og udskiftning af PDA’er forventes igangsat og afsluttet i indeværende
år.

 

Politikområde 17 Social Voksne
Anlægsbudgettet på i alt 1,545 mio. kr. forventes anvendt i indeværende år og fordeler sig på følgende fire
anlægsprojekter: Værkstedbygning Løvkær, Indretning af Misbrugscenter, Gårdbutik SAABU, Natur og Etablering af
cafe og værksted Humlehøj-Hallerne.

 

Anlægsprojekterne forventes afsluttet i indeværende år.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har økonomiske konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

LIS april 2019 - økonomi

LIS april 2019 - Aktivitet

LIS april 2019 - anlæg



Punkt 4: Godkendelse af 1. bevillingsrevision 2019 - Social- og
Seniorudvalget

19/19251

Sagsresumé

To gange i 2019 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

 

Til 1. bevillingsrevision i juni 2019 viser forvaltningens gennemgang, at Social- og Seniorudvalgets budget 2019 samlet
skal øges med 9,324 mio. kr. samt at Økonomiudvalgets budget 2019 skal øges med 0,046 mio. kr.  

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget, at Byrådet godkender

 

at Social- og Seniorudvalgets budget øges med 9,324 mio. kr., samt Økonomiudvalgets budget øges med 0,046 mio.
kr.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet. Ud over den månedlige opfølgning på
ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

 

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2020-2023, i marts 2019 besluttet, at der
foretages to bevillingsrevisioner for 2019. Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige
ændringer, som blandt andet fremgår af de månedlige ledelsesinformationer.

 

Bevillingsrevisionerne i 2019 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

 

 

1. bevillingsrevision

 

13. juni Fagudvalget

19. juni Økonomiudvalg

26. juni Byråd

 

2. bevillingsrevision

 

10. oktober Fagudvalget

23. oktober Økonomiudvalg

30. oktober Byråd

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.



 

Flytning af budgetter mellem politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

 

Forvaltningen har vurderet budgetforudsætningerne for Social- og Seniorudvalgets politikområder og med udgangspunkt i
nuværende aktivitetsniveau forventes budgettet at være udfordret.

 

Politikområde 09 – Senior, forventes at være i balance ved årets udgang.

 

Politikområde 17 – Social Voksne, forventes budgettet at være udfordret. Der ses en stigning i flowet af til- og afgang,
hvor stigningen fra sidste halvdel af 2018 medfører helårseffekt i 2019.

 

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget:
Som følge af flytning af opgaver forvaltningerne imellem, søges der om en tilførsel af 0,324 mio. kr. i 2019. De
bevillingsmæssige konsekvenser i overslagsårene indgår i det administrative budget.

 

Driftsomplaceringer mellem udvalg:

 

overførsel af 0,013 mio. kr. vedrørende EKJ Misbrugssystem fra Økonomiudvalget
reduktion på 0,160 mio. kr. vedrørende huslejebudget til Service og Ejendomme
reduktion på 0,029 mio. kr. vedrørende rengøring af Sundhedshuset i Gråsten til Rengøringsservice.
overførsel af 0,500 mio. kr. vedr. Projekt #Mindre Rus fra Sundhedsudvalget

 

Driftstilførsel fra kassen:

 

tilførsel af 9 mio. kr. vedr. økonomisk udfordring på det specialiserede voksenområde jævnfør beslutning på
Økonomiudvalgets møde den 10. april 2019.

 

Politikområde 09.60 – Økonomiudvalget
Der søges omplacering af midler vedrørende servicering af biler på Ellegårdvej på 0,046 mio. kr. fra Service og
Ejendomme.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives en tillægsbevilling på
9,324 mio. kr.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)



 Politik
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Budget
år

Overslags
år 1
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Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      
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nye lån      
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Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Forvaltningen anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

1. bevillingsrevision Job og Velfærd



Punkt 5: Drøftelse af driftsomprioriteringer, effektiviseringer eller
budgetreducerende tiltag for 2019 og budgetårene 2020-2023

19/15875

Sagsresumé

I budgetlægningsprocessen drøfter udvalgene eventuelle driftsomprioriteringer inden for udvalgets eksisterende
driftsrammer, herunder effektiviseringsforslag eller budgetreducerende tiltag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte og prioritere

 

mulige driftsomprioriteringer, effektiviseringer eller budgetreducerende tiltag.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2020-2023 skal fagudvalgene på møderne i henholdsvis maj og juni drøfte
driftsomprioriteringer inden for egne driftsrammer.

 

I handleplanen fremgår, at de stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående
budgetproces med fælles ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

 

I Byrådets seneste budgetaftale 2019-2022 indgår 16 analyseemner til afdækning af effektiviseringspotentialer samt et
budgetteret effektiviseringsmål på 35 mio. kr. (servicevækst) fra budgetåret 2020. Herudover indgår effektiviseringsmål
på overførselsområdet på 20 mio. kr. i 2019 og 25 mio. kr. fra år 2020.

 

Baseret på regnskabet 2018 har en række driftsområder været udfordret økonomisk, og må forventes fortsat at være det i
de kommende år. Det gælder primært tre områder henholdsvis beredskabet med 4 mio. kr., det specialisererede
børneområde med 5 mio. kr. samt det specialiserede voksenområde med 16 mio. kr. Tilsammen har disse områder haft
økonomiske udfordringer i størrelsesordenen 25 mio. kr., som er omfattet af servicevækstrammen. For en vis dels
vedkommende forventes udfordringerne håndteret i de ansvarlige udvalg, men samtidig forventes det, at områderne
samlet vil have behov for yderligere midler i størrelsesordenen 13 mio. kr. årligt.

 

I budgethandleplanen indgår de 13 mio. kr. således som ufravigelige forhold.

 

Med fokus på servicevækstrammen samt den lokale budgetoverholdelse er der relativt tidligt i budgetprocessen indledt en
politisk drøftelse om eventuelle tiltag inden for de respektive udvalgsområder. Drøftelserne kan forventeligt adressere
fremadrettede politiske prioriteringer og serviceniveau på de respektive områder.

 

I budgethandleplanen er der tilrettelagt en retning (”2025-plan”) med henblik på, at sikre et fortsat holdbart
likviditetsniveau i Sønderborg Kommune.

 

I nedenstående tabel er således vist en vej til fremadrettet stabilisering af likviditeten. Det bemærkes, at de viste niveauer
for budgetreduktioner ligger udover allerede indarbejdede reduktionskrav fra 2020 jf. ovenfor, hvorfor indfasningen af de



nye budgetreducerende tiltag selvsagt skal ses i sammenhæng hertil. På den baggrund forudsættes tiltagene opstartet i
2020 med en økonomisk effekt på 15 mio. kr., således at det samlede reduktionskrav på serviceområderne herefter i alt vil
være på 50 mio. kr. i 2020. Herefter forudsættes indarbejdet yderligere tiltag svarende til nye 30 mio. kr. årligt i 2021 og
2022, hvorefter kravene mindskes til 15 mio. kr. årligt i perioden 2023- 2025.

 

I mio. kr. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Nye budgetreducerende tiltag  -15 -30 -30 -15 -15 -15

Akkumuleret effekt  -15 -45 -75 -90 -105 -120

 

Forslag til driftsomprioriteringer, effektiviseringer eller budgetreducerende tiltag vil efter udvalgenes behandlinger, blive
vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2020-2023 som særskilt bilag.

 

Ud over ovenstående har forvaltningen siden 2017 arbejdet med en handleplan for et budget i balance, herunder
korrigerende handlinger inden for eksisterende serviceniveau. Forvaltningen har udarbejdet konkrete forslag til ændring af
serviceadgang, serviceniveau og effektiviseringer på både social- og seniorområdet for at sikre balance i budgettet for
2019 og fremadrettet.

 

På mødet med Økonomiudvalget den 11. april 2019 blev det aftalt, at Social- og Seniorudvalget arbejder videre med
håndtering af udfordringen på:

 

7 mio. kr. i 2019 for at få budget i balance
4 mio. kr. fra 2020 ved overgang fra pulje til bloktilskud for ”Værdighedsmilliarden”
1,6 mio. kr. fra 2020 ved udvidelsen af antal pladser på Mølleparkens Plejecenter
1,7 mio. kr. fra 2022 ved overgang fra pulje til bloktilskud for ”Bedre bemanding i hjemmeplejen og plejecentrene”.

 

Konkrete forslag blev fremlagt på udvalgsmøde i maj og er til drøftelse og prioritering på mødet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Tiltagene vil
indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Drøftet.

 

Et flertal i udvalget beder forvaltningen om at sende følgende forslag til besparelser/effektiviseringer - svarende til 7 mio.
kr. - i høring:

 

1. Klippekort til borgere med omfattende hjemmepleje: 30 min. hver 2. uge.
Besparelse 1,185 mio. kr.



2. Klippekort til borgere på plejecentre: 30 min. hver 2. uge.
Besparelse 2,689 mio. kr.

3. Kvalitetsstandard § 96 Borgerstyret personlig assistance.
Besparelse 0,2 mio. kr.

4. Genforhandling af kontrakter
Effektivisering 0,75 mio. kr.

5. Effektiviseringer på 0,39% på:
- plejecentre (svarende til 0,763 mio. kr.),
- kortidspladser (svarende til 0,073 mio. kr.),
- sygeplejen (svarende til 0,191 mio. kr.),
- hjemmeplejen (svarende til 0,665 mio. kr.),
- botilbud (svarende til 0,405 mio. kr.),
- støtte i eget hjem (svarende til 0,079 mio. kr.)

 

Effektiviseringerne må ikke gå ud over den borgernære pleje og skal derfor findes via lean, velfærdsteknologi, færre
møder, mindre dokumentation med mere.

 

Derudover skal forvaltningen iværksætte en grundig analyse (uvildig) af ledelsesstruktur, planlægningsfunktioner og
øvrig administration.

 

For at sende forslagene i høring:

 

Preben Storm (A), Ganeswaran Shanmugaratnam (A), Svend Erik Petersen (A), Dieter Jessen (S) og Peter Thomsen
(V) stemte for.
Dorthe Mehlberg (O) stemte imod.
Charlotte Riis Engelbrecht (A) fraværende.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Handleplan for budgetlægningen 2020-2023-210319



Punkt 6: Orientering om borgerrettet tilsyn i hjemmeplejen 2018

18/9070

Sagsresumé

Der er i 2018 udført borgerrettet tilsyn i hjemmeplejen gennem interviews med borgere, der har opholdt sig på
korttidsplads. Temaet har været: Borgernes oplevelser af overgangen fra korttidsplads til eget hjem.

 

Tilsynet understøtter Byrådets vision om høj faglighed, omtanke og omsorg, når der skabes rammer for, at den enkelte
borger kan leve et godt liv.

 

I 2018 tager tilsynet afsæt i Værdighedspolitikken Det gode liv for ældre herunder fokusområdet: Kvalitet, tværfaglighed
og sammenhæng i plejen. Tilsynet kommer frem til, at borgerne generelt oplever en god overgang fra deres ophold på
korttidsplads og tilbage til eget hjem, og at borgerne får den hjælp, som er aftalt og til tiden.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Det fremgår af Sønderborg Kommunes politik for tilsyn i hjemmeplejen 2018, at myndighedsafdelingen skal gennemføre
borgerrettede tilsyn, der tager afsæt i borgernes oplevelser af konkrete forløb og i medarbejdernes planlægning, udførelse
og opfølgning på de visiterede indsatser.

 

Tilsynet i hjemmeplejen i 2018 tager afsæt i temaet: Overgang fra ophold på korttidsplads til eget hjem. Temaet er valgt
med afsæt i Værdighedspolitikken herunder fokusområdet: Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen samt på
baggrund af en høring i Ældrerådet og en beslutning i Social- og Seniorudvalget maj 2018.

 

Formålet med det borgerrettede tilsyn er at undersøge, om de kommunale opgaver bliver løst i overensstemmelse med
lovgivningen og kommunalbestyrelsens beslutninger.

 

Tilsynet har i 2018 handlet om at spørge ind til borgernes oplevelser af samarbejdet og kommunikationen mellem borgere,
pårørende, medarbejdere på korttidspladserne, i hjemme- og sygeplejen, træningsenheden, private leverandører og andre
relevante samarbejdsparter.

 

Tilsynets fokus har været:

 

Hvordan borgerne oplever overgangen fra ophold på korttidsplads til eget hjem



Samarbejdet mellem borgeren, medarbejderne på korttidspladsen og evt. pårørende ved overgang fra korttidsplads
til hjemmet, herunder borgerens oplevelse af samtaler om overgangen til hjemmet.
Hjælp i hjemmet efter endt ophold, herunder borgerens oplevelse af hjemmepleje, sygepleje, hjælpemidler og
træning ved hjemkomst.

 

Tilsynet har omfattet 12 borgere, som har opholdt sig på en korttidsplads på Center for Korttidspladser og Tangshave Bo-
og Aktivitetscenter i perioden 1. november 2018 til 1. april 2019.

 

Tilsynet er gennemført med afsæt i tracermetoden, som har til hensigt at skabe fokus på den borgeroplevede virkelighed i
borgerforløb blandt andet gennem interviews og gennemgang af arbejdsgange eller retningslinjer.

 

På baggrund af tracertilsynet 2018 tegner der sig et billede af, at borgerne generelt oplever en god overgang fra opholdet
på korttidspladsen til de er tilbage igen i eget hjem. Der tegner sig også et billede af tilfredshed med iværksættelsen af de
aftaler, som borgerne har indgået i forhold til hjælp i hjemmet, sundhedsydelser og træning.

 

Det er vurderingen, at der ikke er behov for specifikke ændringer og tiltag i forhold til samarbejdet og koordinationen i
borgerforløbene, men at der kan opnås læring i organisationen til gavn for borgerne ved at:

 

Medarbejdere i visitationen og på korttidspladserne i fællesskab og i samarbejde med hjemmeplejeleverandører,
sygeplejen, træningsenheden og hjælpemiddelafdelingen tydeliggør, hvornår borgerne kan forvente, at aftalte
indsatser iværksættes.

 

Visitationsafdelingen er tovholder for den videre proces, hvor der vil blive iværksat de nødvendige tiltag.

 

Tilsynsrapport indgår som bilag på sagen.

 

Ældrerådet er orienteret om tilsynet på mødet 27. maj 2019.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Rapport borgerrettet tilsyn i hjemmeplejen 2018



Punkt 7: Godkendelse af retningslinje for tilsyn i hjemmeplejen 2019

19/12050

Sagsresumé

Hvert år skal kommunen følge op på den lovpligtige tilsynspolitik for hjemmepleje og foretage de nødvendige justeringer.

 

Formålet med at føre tilsyn taler ind i Byrådets vision om at sætte borgerne forrest og understøtte mulighederne for det
gode liv for alle borgere i Sønderborg Kommune.

 

Afledt af Byrådets ønske om at reducere antallet af kommunale politikker er tilsynspolitikken ændret til en retningslinje.
Retningslinjen dækker fortsat lovkravet om en tilsynspolitik og indholdet er overføres til 2019, dog udgår tracertilsynene,
da det er forvaltningens vurdering, at der er mulighed for forenkling. Dette begrundes med, at der nu også er
risikobaserede tilsyn på både sundheds- og ældreområdet, og dermed bliver ført tilstrækkeligt tilsyn.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

 

retningslinje for tilsyn i hjemmeplejen 2019 og
tracertilsyn udgår.

Sagsfremstilling

Kommunen skal udarbejde og revidere en tilsynspolitik for alle de af kommunens tilbud efter servicelovens § 83, der er
omfattet af reglerne om frit valg af leverandører. Tilsynspolitikken skal indeholde kommunens procedurer for udførelse af
tilsyn med disse tilbud og for opfølgning på tilsynet. Tilsynspolitikken skal medvirke til at sikre, at borgeren får den
nødvendige hjælp, og at hjælpen stemmer overens med borgerens aktuelle behov ved at bidrage til systematiserede
tilsynsprocedurer og en systematiseret opfølgningsproces.

 

Byrådet har ønsket at reducere antallet af kommunale politikker, hvorfor den hidtidige tilsynspolitik er ændret til en
retningslinje.

 

Myndighedsafdelingen har siden 2013 gennemført borgerrettede tilsyn. Ingen af disse tilsyn har givet anledning til
væsentlige ændringer og tiltag i forhold til samarbejde og koordination i borgerforløbene. På den baggrund vurderer
forvaltningen, at tracertilsynene kan udgå af retningslinjen. Denne vurdering understøttes af, at Styrelsen for
Patientsikkerheds nye risikobaserede tilsyn på sundhedsområdet og Styrelsens ældretilsyn ligeledes bidrager til at sikre
den fornødne kvalitet. Det er forvaltningens vurdering, at disse tilsyn supplerer kommunens egne ledelsestilsyn og
kvalitetsopfølgning på bedste vis. Med til forvaltningens vurdering hører også, at kommunen modtager et meget lille antal
klager på hjemmeplejeområdet. På den baggrund anbefaler forvaltningen, at tracertilsynene udgår af retningslinjen for
tilsyn i hjemmeplejen.

 

Ud over denne enkelte ændring er indholdet i 2019-retningslinjen identisk med indholdet i 2018-tilsynspolitikken, og
retningslinjen er fortsat i overensstemmelse med gældende lovgivning og praksis.



 

Høringsvar – Ældreråd den 27-05-2019:
Ældrerådet anerkender oplægget om at fjerne tracertilsyn.

Ældrerådet ønsker fortsat at være orienteret om de ældretilsyn og risikobaserede tilsyn, der foregår i relation til
hjemmeplejen.

Desuden opfordrer Ældrerådet til, at der fremover vælges konkrete fokusområder, når der gennemføres ledelsestilsyn
svarende til de temaer, der har været anvendt i tracertilsynene.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes ikke at have
sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Godkendt med Ældrerådets opfordring til at have ledelsestilsyn med aktuelle temaer fx fra Værdighedspolitikken.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Retningslinje for tilsyn i hjemmeplejen, 2019



Punkt 8: Drøftelse af anlægsbudgettering 2020-2023

19/15880

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres møder i maj og juni potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2020-2023 som særskilt bilag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

 

de fremlagte anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2020-2023 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til
budget 2020-2023 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på majmøderne.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag. Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2021,
forudsættes mulighed for alene at fremføre et mindre antal forslag til nye tiltag på anlægsbudgettet fra budgetåret 2021.
Sådanne ønsker skal behandles i udvalgene med henblik på indstilling til Økonomiudvalgsmødet i juni.

 

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2020-2023 som særskilt bilag.

 

Med udgangspunkt i de overførte anlægsmidler fra 2018 til 2019, kan der være behov for at udskyde (periodisere)
udvalgte anlægsmidler til senere anvendelse. Forvaltningen udarbejder forslag hertil, som behandles i fagudvalgene senest
i juni 2019 med henblik på indstilling til Økonomiudvalgets og Byrådets behandling i samme måned.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
eventuelle anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Drøftet.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht



Punkt 9: Orientering om Danmarkskortet på det sociale område for 2018

19/20304

Sagsresumé

Børne- og Socialministeriet offentliggør hvert år Ankestyrelsens omgørelsesprocent for kommunernes afgørelser på
socialområdet. Byrådet skal en gang årligt orienteres om et samlet overblik over, hvor mange sager, der er omgjort i
Ankestyrelsen det forgangne år. Det samlede overblik indeholder tre forskellige Danmarkskort:

 

1. Kortet for socialområdet generelt. Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang.
Det vil sige både børneområdet og voksenområdet.

2. Kortet for børnehandicapområdet. Her indgår udvalgte bestemmelser på børnehandicapområdet.
3. Kortet for voksenhandicapområdet. Her indgår udvalgte bestemmelser på voksenhandicapområdet.

 

Formålet med orienteringen er, at sætte fokus på borgernes retssikkerhed samt bevidsthed om kvaliteten i
sagsbehandlingen på det sociale område i kommunerne.

 

Byrådet orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget, at Byrådet tager

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Børne- og Socialministeriet offentliggør hvert år kommunernes omgørelsesprocenter på det sociale område i et såkaldt
Danmarkskort. Omgørelsesprocenten skal herefter fremlægges i kommunernes byråd til behandling.

 

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

 

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Hvis der fx er mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente dem,
sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden til fornyet sagsbehandling.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer eller ophæver den.

 

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret.

 

Kortet for socialområdet generelt
Danmarkskortet for 2018 viser, at landsgennemsnittet for omgørelsesprocenten generelt på socialområdet er 36 pct. Her
indgår alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang. Det vil sige både børneområdet og
voksenområdet. Forvaltningerne anslår, at der årligt bliver truffet 4.000-5.000 afgørelser på børneområdet og 25.000
afgørelser på voksenområdet.



 

Udviklingen i omgørelsesprocenten i Sønderborg Kommune fremgår af tabellen herunder.

 

Socialområdet generelt 2016 2017 2018

Antal afgørelser i alt 78 147 115

Stadfæstelser i pct. (antal i parentes) 58 % (45) 62 % (91) 68 % (78)

Omgørelser i pct.

(antal i parentes)
42 % (33) 38 % (56) 32 % (37)

Heraf
- ændringer i pct.
- hjemvisninger i pct.

12 %
31 %

  7 %
31 %

  4 %
28 %

 

 

Kortet for børnehandicapområdet
Danmarkskortet for børnehandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:

 

pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
merudgiftsydelse § 41
tabt arbejdsfortjeneste §§ 42-43
personlig hjælp og ledsagelse §§ 44-45.

 

Danmarkskortet for 2018 viser, at landsgennemsnittet for omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet er 47 pct.
Udviklingen i omgørelsesprocenten i Sønderborg Kommune fremgår af tabellen herunder.

 

Børnehandicapområdet 2016 2017 2018

Antal afgørelser i alt 18 52 47

Stadfæstelser i pct. (antal i parentes) 33 % (6) 46 % (24) 51 % (24)

Omgørelser i pct.
(antal i parentes) 67 % (12) 54 % (28) 49 % (23)

Heraf
- ændringer i pct.
- hjemvisninger i pct.

39 %
28 %

15 %
38 %

11 %
38 %

 

Siden første publicering af Danmarkskortet i 2017, vedrørende sagerne fra 2016, er der samlet set registreret et fald på 27
pct. i forhold til omgørelsesprocenten i børnehandicapsager i Sønderborg Kommune. Dette kan begrundes med
forvaltningens arbejde med at fremme læring og faglig kapacitetsopbygning.

 



Kortet for voksenhandicapområdet
Danmarkskortet for voksenhandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:

 

kontante tilskud § 95
borgerstyret personlig assistance § 96
ledsagerordninger § 97
merudgifter § 100.

 

Danmarkskortet for 2018 viser, at landsgennemsnittet for omgørelsesprocenten på voksenhandicapområdet er 32 pct.
Udviklingen i omgørelsesprocenten i Sønderborg Kommune fremgår af tabellen herunder. Der er ikke offentliggjort
omgørelsesprocenter for 2016 på voksenhandicapområdet.

 

Voksenhandicapområdet 2017 2018

Antal afgørelser i alt 25 7

Stadfæstelser i pct. (antal i parentes)  72 % (18) 71 % (5)

Omgørelser i pct.
(antal i parentes) 28 % (7) 29 % (2)

Heraf
- ændringer i pct.
- hjemvisninger i pct.

  0 %
28 %

  0 %
29 %

 

Tabellen viser at antallet af afgørelser er faldet væsentligt. Dette kan forklares med, at der i 2017 skete en praksisændring
på merudgiftsområdet som medførte, at et stort antal sager skulle revurderes. En del af disse sager blev som følge af
praksisændringen reduceret i deres bevilling, hvilket medførte en del klager.

 

Ældrerådet og Handicaprådet orienteres.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Notat om Danmarkskortet



Punkt 10: Orientering om evaluering af dagbehandling - Sønderborg
Misbrugscenter

19/20240

Sagsresumé

Tilbuddet om dagbehandling på Misbrugscenter Sønderborg er blevet evalueret.

 

Dagbehandling er et tilbud, som giver borgere, der er forandringsparate, muligheder for at få et intensivt
behandlingsforløb i deres nærmiljø.

 

Tilbuddet understøtter Byrådets vision om at skabe rammer for det gode liv for den enkelte samt målsætningerne i
Socialpolitikken Sammen om det gode liv om at understøtte borgerne i at få opbygget et sundt fundament for deres liv og
støtte dem i at nå deres målsætninger med afsæt i den enkeltes behov, håb og drømme.

 

Evalueringen af dagbehandlingen viser, at dagbehandlingen kan styrkes yderligere gennem fokus på efterbehandlings- og
udslusningsforløb.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Misbrugscenter visiterer til dag- og døgnbehandling på både stof- og alkoholområdet. Visiteringen sker på
baggrund af en konkret faglig individuel vurdering.

 

Dagbehandlingen i forhold til stof- og alkoholindsatsen blev i 2018 styrket, så flere borgere kunne få behandling i
nærmiljøet frem for døgnbehandling væk fra det normale hverdagsliv. En styrket dagbehandling har medført, at
Misbrugscentret på daglig basis kan understøtte borgerne i behandlingsforløbet.

 

Styrket dagbehandling er i tråd med nationale anbefalinger om at intensivere dagbehandling som alternativ til
døgnbehandling.

 

Dagbehandlingen består af et ambulant tilbud, herunder:

 

Gruppebehandling 3-4 gange ugentligt.
Individuelle opfølgningssamtaler. 



 

Målgruppen til dagbehandlingen er voksne over 18 år, som har en erkendt sårbarhed over for rusmidler. Der skal være et
udtalt forandringsønske og et ønske om et mere intenst behandlingsforløb. Målsætningen er ophør, og at dette kan opnås
indenfor 10 uger efter opstart af dagbehandlingen.

 

Borgere, der får brug for døgnbehandling, grundet omfattende alkoholafhængighed, tiltagende abstinenser samt særlige
fysiske, psykiske og sociale problemer, visiteres fortsat til døgnbehandling.

 

22 borgere er i perioden april 2018 til januar 2019 blevet visiteret til dagbehandling. En evaluering viser følgende
resultater:

 

12 borgere har indtil videre gennemført, heraf har 7 borgere haft større eller mindre tilbagefald.
5 borgere har ikke kunnet gennemføre forløbet.
5 borgere har endnu ikke afsluttet forløbet.
Fastholdelse af ophør med rusmidler er en udfordring for borgerne. Efter henholdsvis en måned og tre måneder ses
et fald i antallet af borgere, der fastholder et ophør.

 

Samlet set viser resultaterne fra dagbehandlingen, at intensiv behandling i nærmiljøet understøtter borgerne i at nå deres
målsætning om ophør. Resultaterne stemmer godt overens med resultaterne fra andre kommuner som har implementeret
dagbehandling.

 

Sønderborg Misbrugscenter vurderer på baggrund af resultaterne, at:

 

Målsætningen om, at der årligt visiteres 24 borgere til dagbehandling er realistisk.
De borgere, som har gennemført dagbehandling, har opnået deres målsætning.
Der er behov for at styrke efterbehandlingen efter dagbehandling.
Det tværfaglige samarbejde har været af stor betydning for at fastholde borgerne.
Der er behov for at forberede borgerne bedre på dagbehandling, så færre afbryder dagbehandlingen.

 

På baggrund af resultaterne af evalueringen af dagbehandlingen anbefales:

 

Styrkelse af dagbehandlingen herunder efterbehandlings- og udslusningsforløb, der fastholder borgerne i deres
målsætning efter gennemført dagbehandling. Det styrker overgangen fra dagbehandlingen til det selvstændige liv.
Fokus på tværfaglige samarbejdspartnere fx behandlingspsykiatrien.
Kortvarige afrusnings- eller nedtrapningsforløb inden opstart af dagbehandling.

 

Anbefalingerne indgår i det videre arbejde på Misbrugscenter Sønderborg i forhold til at sikre høj faglig kvalitet i
dagbehandlingen.

 

Handicaprådet orienteres.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Dagbehandling evaluering 2018-19



Punkt 11: Orientering om deltagelse i forskningsprojekt

19/17951

Sagsresumé

Socialt Lederforum og Kronprins Frederiks Center for Offentlig Ledelse har indgået et samarbejde om det hidtil største
forskningsprojekt inden for ledelses- og organisationsudvikling i Danmark.

 

Distrikt By fra Socialpsykiatrien og Botilbud Bosager fra Handicapområdet er blevet udvalgt til at deltage i projektet
”Værdiskabende Udvikling af Organisatorisk Samspil” (VUOS-projektet), der løber fra april 2019 til april 2023.

 

Hensigten med projektet er at undersøge, hvilken type organisationsudvikling, der bidrager mest til organisatorisk
resultatskabelse og herigennem skabe konkret værdi for borgerne. Projektet bidrager ligeledes til at realisere nogle af
Ledelseskommissionens anbefalinger, der udkom sidste år.

 

Deltagelse i projektet vil styrke Byrådets vision om lave gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Internationalt set har Danmark en meget velfungerende offentlig sektor, hvilket skal ses i lyset af det stærke samspil
mellem ledere og medarbejdere om løsning af offentlige organisationers opgaver.

 

Socialpsykiatrien og Botilbud Bosager har ansøgt om deltagelse i projektet ”Værdiskabende Udvikling af Organisatorisk
Samspil” og er efterfølgende blevet udvalgt. Der deltager i alt 216 enheder med en fordeling på 72 socialfaglige enheder
inden for handicap og psykiatriområdet, 72 politienheder og 72 sygeplejefaglige hospitalsafsnit.

 

Projektet bidrager til udvikling af de deltagende organisatoriske enheder. Derudover skaber projektet viden om effekterne
af forskellige udviklingsforløb.

 

Der er fokus på tre udviklingsforløb, hvor Socialpsykiatrien og Botilbud Bosager efter lodtrækning deltager i ét af
forløbene:

 

øget medarbejder motivation
mere afstemt deling af ledelsesopgaver
stærkere fokus på den organisatoriske vision.



 

Der forventes at deltagelse i projektet vil styrke samspillet mellem ledere og medarbejdere. Socialpsykiatrien og Botilbud
Bosager skal deltage i ét af de tre udviklingsforløb. Alle forløb er rettet mod at forbedre muligheden for at indfri
organisationens målsætninger.

 

Forvaltningen forventer, at Socialpsykiatrien og Botilbud Bosager bliver bedre i stand til at opnå deres ønskede
målsætninger. Dette vil styrke indsatsen omkring det gode liv for borgere i Sønderborg Kommune

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Artikel til Social Udvikling - Ambitiøst forskningsprojekt skal understøtte udvikling af 72 udvalgte sociale boenheder

Projektbeskrivelse til direktioner og fagforeninger - VUOS-projektet



Punkt 12: Orientering om den kommunale ungeindsats

19/22045

Sagsresumé

Reformen ”Bedre veje til uddannelse og job” betyder, at kommunerne skal tilrettelægge en sammenhængende ungeindsats
på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatserne.

 

Byrådet har den 19. december 2018 besluttet:

 

at Ungecenteret bliver indgangen ind til den kommunale ungeindsats
at den kommunale ungeindsats organiseres ud fra en samarbejdsmodel, hvor tværfaglige teams og gennemgående
kontaktpersoner sikrer, at den unge får en koordineret indsats
at Folketingets nye beskæftigelses- og uddannelsespolitiske målsætninger bliver Sønderborg Kommunes lokale
mål.

 

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en plan for konkret udmøntning af den
kommunale ungeindsats, som træder i kraft den 1. august 2019. Planen er godkendt i Direktionen den 13. maj 2019.

 

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børn- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget samt
Økonomiudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Med reformen fra 2017 ”Bedre veje til uddannelse og job” får kommunerne det fulde ansvar for at gøre alle unge under
25 år parat til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse.

 

Én indgang
Byrådet besluttede i december 2019, at de unge skal have én indgang ind til den kommunale ungeindsats. Byrådet
besluttede, at Ungecenteret skulle være den fysiske indgang.

 

Direktionen har besluttet, at de unge får en indgang ind til den kommunale ungeindsats på følgende måde:

 

For unge, der ikke har en sag i kommunen i forvejen, vil indgangen fra august 2020 være Ungecenteret. Indtil der er
fundet de rette lokaler vil indsatsen udgå fra de nuværende adresser.
For unge, der har en sag i kommunen og som har behov for en flerfaglig indsats, vil det være den unges
kontaktperson (uddannelseskoordinator), som er den ene indgang til kommunen.

 



Årsagen til, at de unge ikke får én fysisk indgang ind den 1. august 2019 er, at der endnu ikke er fundet egnede lokaler,
der kan rumme de cirka 75 antal medarbejdere, som Ungecenteret fremadrettet skal bemandes med. Direktionen her
derfor besluttet, at Direktionen igangsætter et arbejde med at identificere en ny placering til Ungecenteret fra august 2020.

 

Ungecenteret vil fra august 2020 blive bemandet med medarbejdere fra jobcenteret, ungdommens uddannelsesvejledning
samt myndighed unge og handicap. Medarbejdere fra handicap- og psykiatri, pædagogisk psykologisk rådgivning og
ungerådgivningen vil have en mere sagsafhængig tilknytning til Ungecenteret. Dog foreslår Direktionen, at Handicap,
Psykiatri-myndighed allerede efter sommerferien flytter sagsbehandlere til jobcenteret. Dermed styrkes samarbejdet
omkring den unge – således der især sker en bedre koordination i forbindelse med visitation til
støttekontaktpersonordningen og mentor.

 

Den kommunale ungeindsats organiseres ud fra en samarbejdsmodel
I Sønderborg Kommune har Byrådet i december 2018 besluttet, at den kommunale ungeindsats organiseres ud fra en
samarbejdsmodel, hvor tværfaglige teams og en gennemgående kontaktperson sikrer, at den unge får en koordineret
indsats.

 

Direktionen har besluttet at udmønte samarbejdsmodellen på følgende måde:

 

Unge, der har brug for en flerfaglig indsats, vil få tilbud om at få én kontaktperson. Kontaktpersonordningen får
titlen uddannelseskoordinator og har til opgave,

at koordinere indsatser samt at formidle dette til den unge

at uddannelsesplanen indeholder alle relevante faglige indsatser
at sørge for den unges sag bliver drøftet i det relevante team, når det skønnes hensigtsmæssigt.

Med den kommunale ungeindsats oprettes 3 teams, som har til opgave at sikre, at ungeindsatsen for unge med
særligt komplekse sager koordineres og optimeres i forhold til den enkelte unge. De tre flerfaglige teams er:

Team 1: Unge i grundskolen
Team 2: Unge der har afsluttet grundskolen, men ikke er fyldt 18 år
Team 3: Unge over 18 år.

 

De enkelte teams består af fagpersonale fra relevante kommunale afdelinger i forvaltningerne Job og Velfærd og Børn,
Uddannelse og Sundhed. Teamet arbejder flerfagligt og bruges blandt andet, når der er behov for råd og sparring i forhold
til den koordinerede indsats.

 

Beskæftigelses- og uddannelsespolitiske målsætninger
Det er i besluttet politisk i december 2019, at Folketingets nye beskæftigelses- og uddannelsespolitiske målsætninger er
Sønderborg Kommunes lokale mål. Målene betyder, at kommunerne skal halvere antallet af unge, som ikke har
tilknytning til arbejdsmarkedet eller uddannelse, inden 2030. Derudover er det også en målsætning af, at mindst 90% af
de 25 årige i 2030 skal have en gennemført en ungdomsuddannelse.

 

For at sikre fokus på implementering af målene og at den sammenhængende kommunale ungeindsats udvikles har
Direktionen besluttet:

 

at styregruppen består af cheferne fra Børn, Uddannelse og Sundhed og Job og Velfærd og lederen af Ungecenteret
at der oprettes et tværgående lederforum, som består af ledere på niveau 3 fra de respektive områder



at der inden den 1. oktober 2019 laves en fælles ledelsesinformation til de ansvarlige politiske udvalg, det
tværgående lederforum og styregruppen, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde

at ungeindsatsen måles ud fra de af Byrådet vedtagne mål og inden den 1. oktober suppleres med fælles mål og
indsatser på såvel et strategisk som operativt niveau
at der som en engangsudgift afsættes 250.000 kr. til udarbejdelse af fælles ledelsesinformation
at der afsættes 650.000 kr. til ansættelse af en chefkonsulent, der skal sikre, at den kommunale ungeindsats
implementeres og udvikles
at udgifterne til chefkonsulenten og ledelsesinformation finansieres via DUT-midlerne til området
at der til budget 2020 og ved første bevillingsrevision foretages en beregning og fordeling af de tildelte DUT-
midler.

 

I oktober 2019 fremlægges en orienteringssag til udvalgene med en status for indsatsen og en ledelsesinformation med
økonomi og antal.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Den kommunale ungeindsats (KUI) i praksis.



Punkt 13: Orientering om driftsorienteret tilsyn på Botilbud Gelerts Gård

19/1975

Sagsresumé

Socialtilsyn Syd har den 14. februar 2019 udført anmeldt tilsyn på Botilbud Gelerts Gård. Tilbuddet modtog den 28. marts
2019 tilsynsrapport på baggrund af tilsynet.

 

Formålet med socialtilsynet er med et driftsorienteret fokus at undersøge om borgerne får en indsats, der er i
overensstemmelse med formålet efter serviceloven. Socialtilsynet fører både kontrol med forholdene på tilbuddet og går i
dialog med tilbuddet.

 

Tilsynets har direkte sammenhæng med Byrådets vision om at sætte borgeren forrest og give mulighed for det gode liv for
alle borgere i kommunen.

 

Det fremgår af tilsynsrapporten, at Socialtilsynet har vurderet, at Botilbud Gelerts Gård har den fornødne kvalitet.
Socialtilsyn Syd har i rapporten anført et opmærksomhedspunkt om tilbuddets registrering af magtanvendelse.

 

Tilbuddet har udarbejdet tids- og handleplan i forhold til opmærksomhedspunktet.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Af socialtilsynsloven fremgår, at Socialtilsynet godkender og fører driftsorienteret tilsyn med sociale tilbud til voksne,
som er omfattet af socialtilsynsloven.

 

Formålet med lov om socialtilsyn er at bidrage til at sikre, at borgerne får en indsats, der er i overensstemmelse med
formålet efter serviceloven. Socialtilsynet skal som led i det driftsorienterede tilsyn både føre kontrol med forholdene i
tilbuddet og indgå i dialog med tilbuddet. Dialogen skal bidrage til at fastholde og udvikle kvaliteten i tilbuddet.

 

Socialtilsynets kvalitetsmodel indeholder syv temaer til brug for vurderingen af tilbuddenes kvalitet:

 

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgrupper, metoder og resultater
Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse



Kompetencer
Fysiske rammer

 

Socialtilsynet fører desuden økonomisk tilsyn.

 

Ved tilsynet på Botilbud Gelerts Gård har Socialtilsynet scoret de syv temaer som følger:

Uddannelse og beskæftigelse 3,5  

Ud fra følgende skala:

 

5. i meget høj grad opfyldt

4. i høj grad opfyldt

3. i middel grad opfyldt

2. i lav grad opfyldt

1. i meget lav grad opfyldt

Selvstændighed og relationer 4,3

Målgruppe, metoder og resultater 4,5

Sundhed og trivsel 4,8

Organisation og ledelse 4,7

Kompetencer 5,0

Fysiske rammer 5,0  

 

Det fremgår af tilsynsrapporten for Botilbud Gelerts Gård, at Socialtilsynet har vurderet, at tilbuddet har den fornødne
kvalitet.

 

Socialtilsynet har anført et opmærksomhedspunkt under temaet Sundhed og trivsel. Opmærksomhedspunkter er
Socialtilsynets vurdering af, hvad tilbuddet særligt bør arbejde med for at sikre, højne eller fastholde den fornødne
kvalitet i et borgerperspektiv. Botilbud Gelerts Gård har af tilsynet fået et opmærksomhedspunkt vedrørende registrering
af magtanvendelse på baggrund af ét tilfælde og et udviklingspunkt vedrørende kompetencer ved godkendelse til ny
målgruppe. 

 

Af tilbuddets tids- og handleplan fremgår opmærksomhedspunktet. Det konkrete tiltag tilbuddet har igangsat omhandler
en skærpet fokus på helt korrekt registrering.

 

Tids- og handleplanen er godkendt af psykiatri- og handicapchefen og myndighedschefen.

 

Handicaprådet orienteres.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.



Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Tilsyn - Botilbud Gelerts Gård

Tids- og handleplan - Botilbud Gelerts Gård



Punkt 14: Generel orientering - juni 2019

18/45076

Sagsresumé

Status på SAABU: Præsentation af tegninger til Møllestedgård kl. 17
Tilsyn – Botilbud Løkken
Tilsyn – Botilbud Højløkke
Tilsyn – Botilbud Bosager
Tilsyn – Botilbud Nørrebo
Tilsyn – Botilbud Engbo
Tilsyn – Botilbud Gelerts Gård – Rapport 29-04-2019
Sundhedscentret har søgt satspuljemidler til projektet ”Projekt enlige ældre mænd”. Der er søgt om 2.571.800 kr.
for projektperioden 2019-2021. Projektet vil medvirke til en tidlig opsporing af enlige mænd i aldersgruppen 65+,
som er i risiko for ensomhed, mistrivsel eller selvmord. Der er ansøgt om midler under forudsætning af
godkendelse i Sundhedsudvalget
Der afholdes ekstraordinært udvalgsmøde den 25. juni 2019, kl. 16.00.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 13-06-2019

Taget til efterretning.

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Bilag

Tilsyn - Botilbud Løkken

Tilsyn - Botilbud Højløkke

Tilsyn - Botilbud Bosager

Tilsyn - Botilbud Nørrebo

Tilsyn - Botilbud Engbo

Tilsyn - Botilbud Gelerts Gård - 29-04-2019



Punkt 15: Lukket: Formanden, udvalgsmedlemmerne og direktøren
orienterer - juni 2019

18/45078
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